
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2» г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

18.01.2024 № 30 

г.Балаково 

 

Об утверждении плана мероприятий патриотической направленности  

в МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год 

 
В соответствии с Государственной программой «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации на 2021-2024 годы», Планом военно-патриотического 

воспитания; руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Государственной программой «Патриотическое 

воспитание граждан РФ на 2021-2024 годы»; Федеральным законом № 39 «О днях 

воинской славы (победных днях) России» от 13.03.1995 г., с целью военно-патриотического 

воспитания учащихся, формирования личности гражданина и патриота России с 

присущими ему ценностями, установками, мотивами деятельности и поведения, 

воспитания у них высокого патриотического сознания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план основных мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию учащихся МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год (далее – План) в 

соответствии с приложением к данному приказу. 

2. Шакиной Н.Е., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

2.1. Организовать работу по реализации мероприятий Плана с привлечением 

учащихся, родителей (законных представителей), представителей заинтересованных 

организаций; 

2.2. Осуществлять контроль за проведением мероприятий; 
2.3. Осуществлять межведомственное взаимодействие с заинтересованными 

организациями и учреждениями, нацеленное на организацию и проведение мероприятий 

Плана. 

3. Фроловой М.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

опубликовать План на сайте Гимназии. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор     И.К. Гевлич 

 
  Согласовано: 

  Заместитель директора по УВР 
  должность 

  Н.Е. Шакина 
  подпись, Ф.И.О. 

  
Заместитель директора по УВР 

  должность 

М.А. Фролова 
  подпись, Ф.И.О.

 



Приложение к приказу  

по МАОУ Гимназия № 2  

от 18.01.2024г. № 30 
 

П Л А Н 

основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 

учащихся МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

проведения 

Участники 

(учащиеся) 

1.  Открытие экспозиции «Ветераны педагогического труда» 18.01.2024 1-11 кл. 

2.  Участие в муниципальном конкурсе рисунков «Дорога 

жизни и дети Ленинграда», посвященный 80-летию со 

дня снятия блокады Ленинграда (1944 г.) 

20.01.2024 1-11 кл. 

3.  Тематические уроки, классные часы, посвященные 80 

годовщине полного снятия блокады Ленинграда 1941-

1944г.г. (27.01.1944 г.), участие в акции «Блокадный 

хлеб» 

27.01.2024 1-11 кл. 

4.  Участие в муниципальном конкурсе патриотической 

песни «Эхо афганской войны», посвященный Дню 

памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

26.01.2024 7-11 кл. 

5.  Просмотр патриотических фильмов «Крик тишины», 

«Мы смотрели смерти в лицо» 

22-26.01.2024 8-9 кл. 

6.  Интеллектуальная игра Брейн-ринг «Блокадный 

Ленинград» 

25.01.2024 10 кл. 

7.  Международный день памяти жертв Холокоста 29.01.2024 7-8 кл. 

8.  Участие в патриотической акции «Виртуальная свеча 

памяти» к 80-летию прорыву блокады Ленинграда 

27.01.2024 1-11 кл. 

9.  Патриотический диктант «Февральский свет Победы» 30.01.-

02.02.2024 

9-11 кл. 

10.  Тематические уроки, классные часы, посвящѐнные 81-й 

годовщине Победы в Сталинградской битве 

01-08.02.2024 5-6 кл. 

11.  Диктант по истории Сталинградской битвы 02-05.02.2024 9-11 кл. 

12.  VII Всероссийская акция «200 минут чтения: 

Сталинграду посвящается» 

02.02.2024 1-11 кл. 

13.  Просмотр и обсуждение документальных фильмов 

«Великая война. Сталинград» и «Сталинградская битва. 

Чуйков против Паулюса» 

Февраль 2024 г. 8-11 кл. 

14.  Обновление Стены памяти 14.02.2024 7-8 кл. 

15.  Патриотическая акция «Красный тюльпан» 14.02.2024 1-11 кл. 

16.  Уроки мужества, посвященные «Дню памяти о 

россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества»: единые уроки Мужества 

15.02.2024 8-11 кл. 

17.  Интеллектуальная игра «Брейн-ринг», посвященная Дню 

защитника Отечества 

24.02.2024 2-4 кл. 

18.  Деловая игра «Я молодой избиратель» 19.02.2024 9-11 кл. 

19.  Праздничный концерт, посвященный дню Защитников 
Отечества 

22.02.2024 1-11кл., 

педагоги, 

работники 

гимназии, 

родители 

20.  Встреча с сотрудниками МЧС 04.03.2024 7-8 кл. 

21.  Классные часы «Я горжусь своей малой Родиной», 

посвященные Дню Саратовской Губернии 

05.03.2024 8-11 кл. 



22.  Внеклассное мероприятие «У войны не женское лицо» 11.03.2024 6-7 кл. 

23.  Участие в муниципальном квесте «Мои права, мои 

обязанности» среди членов общественных объединений 

общеобразовательных учреждений 

12.03.2024 2-3 кл. 

24.  Всероссийская онлайн-акция «Крымские истории» 18.03.-02.04.2024 1-11 кл. 

25.  Всероссийская акция «Голубая лента» 22.03.2024 1-11 кл. 

26.  Час информации «Россия и Крым – история и 

современность» 

16-17.03.2024 5-7 кл. 

27.  Участие в муниципальном конкурсе творческих работ 
учащихся, посвященный Дню подводника 

26.03.2024 6-8 кл. 

28.  Участие в муниципальном квизе «Космические победы 

России» 

05.04.2024 2-3 кл. 

29.  Участие в проекте «Без срока давности». Урок памяти 

«Узники фашистских концлагерей» 

11.04.2024 5-8, 10 кл. 

30.  Выставка рисунков «Зовут космические дали» 12.04.2024 2-4 кл. 

31.  Информационный час "Саратовская область в истории 
космонавтики" 

12.04.2024 5-8, 10 кл. 

32.  Круглый стол «Местное самоуправление история и 

современность» 

19.04.2024 9-11 кл. 

33.  Классные часы, посвященные памяти ликвидаторов 

последствий радиационных аварий и катастроф и памяти 

жертв техногенных катастроф 

26.04.2024 5-8, 10 кл. 

34.  Фестиваль патриотической песни. 22-26.04.2024 1-11 кл. 

35.  Экскурсия в комнату патриотического воспитания МАОУ 

Гимназия № 2 «Героям СВО посвящается» 

30.04.2024 4-5 кл. 

36.  Диктант Победы Апрель 2024 г. 10-11 кл. 

37.  Участие во Всероссийской Вахте памяти, акциях 

«Часовой у знамени стоит», «Бессмертный полк», 

«Рекорд Победы» 

01-09.05.2024 1-11 кл. 

38.  Патриотическая акция «Своих не бросаем» Май 2024 г. 1-11 кл. 

39.  Единые уроки истории, посвященные 78-летию Победы 

советского Союза в Великой Отечественной войне 1941-

1945 г.г. 

05-06.05.2024 1-11 кл. 

40.  Гала-концерт Фестиваля Патриотической песни 07.05.2024 1-11 кл. 

41.  Внеклассное мероприятие, посвященное Дню рождения 
Героя Советского Союза Доронина Ивана Васильевича 

(05.05.1903 г.) – 100-летний юбилей 

07.05.2024 5-7 кл. 

42.  Участие в муниципальном слѐте волонтѐрских отрядов 
юных инспекторов дорожного движения «Безопасное 

колесо» 

16.05.2024 5 кл. 

43.  Участие в муниципальных соревнованиях по военно-

спортивной игре «Зарница» - «Победные марши России» 

17-20.05.2024 10 кл. 

44.  Тематическое мероприятие на базе площадки вечерней 
занятости, посвящѐнное Дню России 

03-11.06.2024 1-11 кл. 

45.  Тематический час «Язык – живая память народа, его 

душа, его достояние» 

06.06.2024 1-11 кл. 

46.  Тематическое мероприятие на базе площадки вечерней 
занятости, посвящѐнное Дню памяти и скорби 

20-21.06.2024 1-11 кл. 

47.  Всероссийская  онлайн-акция «Свеча памяти -2024» 22.06.2024 1-11 кл. 

48.  Тематическое мероприятие на базе площадки вечерней 
занятости, посвящѐнное Дню Военно-Морского Флота 

22-26.07.2024 1-11 кл. 

49.  Конкурс стихов и песен на морскую тематику Июль 2024 г. 1-11 кл. 

50.  Тематическое мероприятие на базе площадки вечерней 
занятости, посвящѐнное Дню государственного флага РФ 

21-22.08.2024 1-11 кл. 



51.  Тематическое мероприятие на базе площадки вечерней 
занятости, посвящѐнное 80-летию разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Курской битве 

(1943 г.) 

23.08.2024 1-11 кл. 

52.  Мероприятие муниципального проекта День рождения 

Героя Социалистического труда БМР Полякова 

Владимира Ильича, машиниста экскаватора управления 

«Саратовгэсстрой» (28.08.1922) 

28.08.2024 1-11 кл. 

53.  Спортивные мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

03.09.2024 1-11 кл. 

54.  Час истории посвященный Дню Бородинского сражения 

русской армии под командованием М.И. Кутузова с 

французской армией (1812 г.) 

06-09.09.2024 5-11 кл. 

55.  Единые уроки, посвященные 80-летию со дня начала 

блокады Ленинграда 

06-09.09.2024 1-11 кл. 

56.  Конкурс презентаций, посвященный 195-летию первого 

философа космической эры Константи ну Эдуа рдовичу 

Циолко вскому (5 [17] сентября 1857 г.) 

06-09.09.2024 8-11 кл. 

57.  Внеклассные мероприятия, посвященные Дню 

воссоединения Донбасса и Новороссии с Россией  

(30 сентября 2023 г.) 

30.09.2024 8-11 кл. 

58.  Классные часы с изготовлением поздравительных 

открыток «Мои бабушки и дедушки» 

01.10.2024 1-11 кл. 

59.  Муниципальный этап областного конкурса «Права 

человека глазами ребѐнка» 

11.10.2024 1-11 кл. 

60.  Час истории «Уроки Нюрнбергского процесса» 16.10.2024 9 кл. 

61.  Час памяти, посвященный дню памяти жертв 

политических репрессий 

28.10.2024 10-11 кл. 

62.  Экскурсия в центр «Набат» Октябрь 2024 г. 5-6 кл. 

63.  Единые уроки, посвященные дню проведения военного 
парада на Красной площади в г. Москве в ознаменование 

двадцать четвертой годовщины Великой Октябрьской 

Социалистической революции (07.11.1941 г.) 

11.11.2024 9-11 кл. 

64.  Классные часы, посвященные Дню МЧС в Российской 

Федерации 

15-19.11.2024 1-11 кл. 

65.  Участие в муниципальном конкурсе детского творчества, 
посвященный Дню Народного единства «Когда мы едины 

– мы непобедимы» 

17.11.2024 1-11 кл. 

66.  Выставка детского рисунка, посвященная Всемирному 

Дню ребѐнка 

20.11.2024 1-11 кл. 

67.  Участие в муниципальном слѐте отрядов 

правоохранительной направленности «Юный друг 

полиции» 

20-29.11.2024 6 кл. 

68.  Уроки доброты в рамках международного Дня инвалида с 03.12.2024 1-11 кл. 

69.  Муниципальный слѐт Дружин юных пожарных в рамках 

дня добровольца в РФ 

06.12.024 6 кл. 

70.  Единые уроки мужества, посвящѐнные дню Героев 

Отечества в России 

08.12.2024 1-11 кл. 

71.  Тематические уроки, классные часы и внеклассные 

мероприятия, посвящѐнные Дню Конституции РФ 

12.12.2024 1-11 кл. 

 

  

https://ru.wikipedia.org/wiki/17_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1857_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


С приказом «Об утверждении плана мероприятий патриотической направленности в МАОУ 

Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год» от 18.01.2024г. № 30 ознакомлены: 

 Агеева Е.Н.   Липатова О.С. 

 Алексеева А.А.   Лысенко Н.А. 

 Атаманова Н.В.   Маврина Н.А. 

 Белова М.А.   Малькова Н.Н. 

 Беспалова А.Н.   Макарова Е.А. 

 Бурлакова О.Е.   Марьина Н.Л. 

 Бурова М.Б.   Матвеева И.А. 

 Васильева М.А.   Мативецкий Л.Л. 

 Габидуллина Е.В.   Махортова О.В. 

 Годунова Н.С.   Меркулина Т.В. 

 Громова О.Ф.   Милованова Т.И. 

 Денисова Н.А.   Мирзоев В.С. оглы 

 Дубовик Д.А.   Миронова Н.А. 

 Евдокимова О.Ю.   Морозова С.В. 

 Едкова М.А.   Новикова Н.В. 

 Еремеева А.А.   Павлов Н.А. 

 Зайцева В.Н.   Попова С.Г. 

 Ивакина Е.Е.   Прозорова О.В. 

 Иванова Е.С.   Прокофьева С.В. 

 Каменева А.В.   Путилина С.А. 

 Кануник И.В.   Роговская А.А. 

 Карпова А.Г.   Рындина А.В. 

 Ковальчук Т.В.   Саркисова Д.В. 

 Коптелов О.В.   Тамбовцева И.С. 

 Котельникова Л.В.   Тарасова Н.В. 

 Кораблева Ю.В.   Хаметова А.А. 

 Корнева Т.Г.   Хованова Т.П. 

 Коцерова Т.М.   Чубрикова Е.А. 

 Кузьминых А.В.   Чуркина Т.Н. 

 Леонович Ю.Н.   Шиблева Т.Г. 

 


		2024-01-22T16:55:26+0400
	Гевлич Инна Кимовна




